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B9-0169/2024

Europaparlamentets resolution om återlämnande av rumänska nationella skatter som 
olagligt beslagtagits av Ryssland
(2024/2605(RSP))

Europaparlamentet utfärdar denna resolution

– med beaktande av artikel 167 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt 
(EUF-fördraget),

– med beaktande av ingressen till fördraget om Europeiska unionen (EU-fördraget), där 
det anges att undertecknarna har ”inspirerats av Europas kulturella, religiösa och 
humanistiska arv” och önskar ”stärka solidariteten mellan sina folk samtidigt som de 
respekterar deras historia, kultur och traditioner”, samt av artikel 3.3 i EU-fördraget och 
artikel 6 i EUF-fördraget där kultur nämns som ett politikområde under 
”unionens befogenhetskategorier och behörighetsområden” med olika åtgärder som 
EU kan vidta för att ”stödja, samordna eller komplettera medlemsstaternas åtgärder”,

– med beaktande av villkoren i artikel 36 i EUF-fördraget, som fastställer 
medlemsstaternas rätt att definiera sina nationella skatter och att vidta nödvändiga 
åtgärder för att skydda dem,

– med beaktande av Haagkonventionen från 1954 om skydd för kulturell egendom 
i händelse av väpnad konflikt,

– med beaktande av konventionen om åtgärder för att förbjuda och förhindra olovlig 
införsel, utförsel och överlåtelse av äganderätten till kulturegendom, som antogs av 
Unescos allmänna konferens vid den 16:e sessionen den 14 november 1970,

– med beaktande av direktiv 2014/60/EU av den 15 maj 2014 om återlämnande av 
kulturföremål som olagligen förts bort från en medlemsstats territorium och om ändring 
av förordning (EU) nr 1024/20121,

– med beaktande av kommissionens meddelande av den 13 december 2022 om 
EU:s handlingsplan mot olaglig handel med kulturföremål 2023–2025 
(COM(2022)0800),

– med beaktande av Europarådets ramkonvention av den 27 oktober 2005 om 
kulturarvets värde för samhället (CETS nr 199),

– med beaktande av Europarådets konvention av den 19 maj 2017 om brott med 
anknytning till kulturegendom (CETS nr 221),

– med beaktande av de allmänna folkrättsliga principer som erkänns av stater, såsom 
principen om suveränitet och icke-inblandning, principen om god tro och principen om 
fredlig tvistlösning,

1 EUT L 159, 28.5.2014, s. 1. 
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– med beaktande av artikel 132.2 i arbetsordningen, och av följande skäl:

A. En stats guldreserver är en viktig finansiell tillgång som ger stabilitet i landets valuta 
och stärker förtroendet för nationens ekonomiska styrka.

B. En stats guldreserver spelar en unik och långsiktig roll inom finans och ekonomi och 
utgör en viktig del av de valutareserver som nationerna innehar. Under finanskriser kan 
centralbankernas guldreserver fungera som en säker tillgång under perioder av oro på 
marknaden.

C. Enligt artikel 36 i EUF-fördraget behåller medlemsstaterna rätten att definiera sina 
nationella skatter inom sin jurisdiktion och att vidta nödvändiga åtgärder för att skydda 
dem.

D. EU-lagstiftningen innehåller inga riktlinjer eller någon allmän klassificering av vad som 
utgör nationella skatter, eftersom dess definition inte är en befogenhet för EU. 
Begreppet ”nationella skatter” inordnas ofta under en rad olika paraplybegrepp, såsom 
”kulturegendomar” och ”kulturföremål”.

E. Begreppet ”rumänska nationella skatter” omfattar den 
rumänska nationalbankens guldreserver, bestående av guldtackor och sällsynta mynt 
som har ett numismatiskt och kulturellt värde utöver själva guldets värde, samt föremål 
som hör samman med Rumäniens nationella, kulturella, religiösa, arkiverade och 
konstnärliga arv.

F. Det finns rättsliga skäl för återlämnande av kulturföremål och nationella skatter som 
olagligt har förts bort från en EU-medlemsstats territorium på grund av överträdelse av 
gällande lagstiftning eller brott mot villkoren för beviljande av tillfälligt tillstånd.

G. Rysslands olagliga beslagtagande av Rumäniens nationella skatter utgör en överträdelse 
av internationell rätt och internationell sedvänja, eftersom överföringen av guldreserver 
tillsammans med en betydande insamling av kulturella, konstnärliga och arkiverade 
föremål för förvaring under exceptionella omständigheter omfattades av ett 
vederbörligen dokumenterat och rättsligt giltigt officiellt avtal med rättsliga garantier 
för återlämnande, vars föreskrivna skyldigheter ignorerades.

H. Europarådets parlamentariska församling antog 2012 resolution 1896 om 
Ryska federationens fullgörande av skyldigheter och åtaganden, i vilken 
Ryska federationen uppmanades att fortsätta sina ansträngningar för att snabbt lösa 
kvarstående frågor om återlämnande av kulturell och annan egendom genom direkta 
förhandlingar med de berörda länderna.

I. Återlämnandet av de rumänska nationella skatterna är av stor betydelse för både 
landets institutionella och nationella minne.

J. Rumänien har ett fullt giltigt rättsligt anspråk på sina gulddepositioner som evakuerades 
till Moskva under 1916–1917, samt på de kulturella, religiösa och arkiverade föremål 
som överfördes till Ryssland mellan 1916 och 1917 och som inte återlämnades 1935 
och 1956.
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K. För att de rumänska nationella skatterna ska kunna återlämnas krävs en speciellt 
utformad europeisk insats.

1. Europaparlamentet påminner om att Rysslands olagliga beslagtagande av 
Rumäniens nationella skatter är ett unikt internationellt fall där en stats monetära 
guldreserver, tillsammans med kulturella, religiösa och arkiverade föremål som ingår 
i landets nationella kulturarv, anförtroddes en annan stat för förvaring i enlighet med ett 
avtal som fastställs i rättsligt giltiga handlingar som ger rättsliga garantier för deras 
återlämnande, men att dessa skyldigheter i slutändan åsidosattes, i strid med 
internationell rätt och internationell sedvänja.

2. Europaparlamentet erkänner att de nationella skatter som deponerades för förvaring 
i Moskva 1916 och 1917 under de svåra tiderna under första världskriget med en garanti 
från Kejsardömet Rysslands regering angående transportsäkerhet, säkerhet för 
depositionen och återlämnande till Rumänien är ett internationellt fall utan like av 
olagligt beslagtagande av guldreserver och kulturarvsföremål och en fråga som ständigt 
oroar det rumänska samhället.

3. Europaparlamentet konstaterar att första världskriget tvingade den rumänska regeringen 
att anförtro sina nationella skatter till en allierad stat för skydd mot förstörelse. 
Parlamentet påminner om att under krigstidens umbäranden transporterades huvuddelen 
av Rumäniens nationella skatter till Tsarryssland på dussintals tågvagnar för förvaring 
fram till fredstid, med en detaljerad inventarieförteckning som dokumenterar den 
rumänska nationalbankens guldreserver, inom ramen för den ryska garantin om skydd 
och återlämnande, vilket andra stater bevittnade vid den tidpunkten. 
Parlamentet understryker att de nationella skatter som lagligen getts i förvar omfattade 
91,5 ton fint guld som tillhör den rumänska nationalbankens reserv, kungliga samlingar 
av juveler och sällsynta mynt, tillsammans med ovärderliga kulturella och historiska 
tillgångar såsom statliga arkiv, handlingar, värdefulla historiska manuskript, 
kulturarvsmålningar, samt sällsynta böcker och samlingar från många offentliga och 
privata institutioner, som spänner över fem århundraden av rumänsk historia.

4. Europaparlamentet betonar att trots flera försök till diplomatiska förhandlingar 
i efterdyningarna av första världskriget har de rumänska nationella skatterna aldrig 
återlämnats fullt ut av Ryssland, vilket hade fastställts i det officiella bilaterala avtalet 
mellan de båda staterna.

5. Europaparlamentet noterar att en del av de kultur-, konst- och arkivföremål som 
Ryssland olagligt beslagtagit återlämnades till Rumänien under 1935 och 1956. 
Parlamentet betonar dock att hittills har inget av finguldet på 91,5 ton, en del av 
den rumänska nationalbankens reserver, återlämnats.
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6. Europaparlamentet uttrycker sin oro över att, trots inrättandet av 
den rumänsk-ryska gemensamma kommissionen, bestående av experter med uppdrag att 
möjliggöra diskussioner om denna fråga, har insatserna för att återfå de 
rumänska nationella skatterna, och därmed återlämna den olagligt beslagtagna 
guldreserven från den rumänska nationalbanken genom bilaterala diplomatiska kanaler 
mellan Rumänien och Ryssland, ställts inför Rysslands motvilja att återlämna det som 
tidigare regimer olagligt har behållit och därmed ignorerat de protokoll om 
återlämnande som undertecknats, och att denna motvilja gör det nödvändigt att ompröva 
tidigare diskussioner om begäran om återlämnande till Rumänien av den beslagtagna 
guldreserven och de kulturella och religiösa föremål som ännu inte återlämnats.

7. Europaparlamentet betonar att särskild uppmärksamhet måste ägnas åt bevarandet av 
medlemsstaternas nationella skatter, i enlighet med EU-fördragen.

8. Europaparlamentet välkomnar EU:s betydande insatser för att skydda det nationella, 
kulturella och historiska arvet genom att genomföra lagstiftning och 
samarbetsmekanismer som styr återlämnandet av kultur- och kulturarvstillgångar som 
olagligt tagits från EU-ländernas territorier och dess insatser för att bekämpa handeln 
med kulturföremål. Parlamentet konstaterar att direktiv 2014/60/EU är hörnstenen 
i EU:s åtagande att skydda nationella skatter och kulturföremål, medan 
EU:s handlingsplan mot olaglig handel med kulturföremål har bekräftat EU:s bredare 
åtagande att skydda kulturarvet. Parlamentet betonar att kulturföremål som olagligt förts 
bort måste återlämnas oavsett om de har omlokaliserats inom unionen eller exporterats 
till ett land utanför EU. 

9. Europaparlamentet konstaterar att den nuvarande EU-lagstiftningen enligt de relevanta 
bestämmelserna i EUF-fördraget omfattar återlämnande av kulturföremål och nationella 
skatter som olagligt förts bort före den 1 januari 1993 av en medlemsstat till en annan, 
men att återlämnandet av de rumänska nationella skatterna fortfarande är ett specialfall 
som kräver en särskild lösning. Parlamentet betonar att den exceptionella karaktären hos 
de rumänska nationella skatternas olagliga beslagtagande understryker unika särdrag 
som kräver speciellt utformade europeiska insatser för att underlätta återlämnandet, och 
därmed utvidga tillämpningsområdet för EU:s strategi för återlämnande av 
kulturtillgångar som olagligt förts bort från EU-ländernas territorier.

10. Europaparlamentet betonar att det krävs omfattande diplomatiska diskussioner, både 
bilateralt och inom internationella forum, för att uppnå återlämnande av kulturtillgångar 
och nationella skatter i en EU-medlemsstat som olagligt behålls av en stat utanför EU.

11. Europaparlamentet uppmanar kommissionen att utvidga tillämpningsområdet för 
EU:s politik för skydd av kulturföremål till att omfatta återkrävande av nationella 
skatter som överförts under krig inom ramen för bilaterala avtal mellan stater.
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12. Europaparlamentet uppmanar kommissionen och Europeiska utrikestjänsten att 
överväga att föra upp de rumänska nationella skatterna på den framtida bilaterala 
agendan för diskussioner med Ryssland, så snart Rysslands anfallskrig mot Ukraina har 
upphört och det blir möjligt att återuppta diskussionerna om sådana begäranden mellan 
parterna. Parlamentet uppmanar kommissionen att undersöka synergimöjligheter med 
den rumänska staten för att förbereda mobiliseringen av samordnade insatser som skulle 
leda till att de saknade nationella skatterna återförs till den plats de tillhör.

13. Europaparlamentet uppmanar kommissionen att undersöka möjligheten att agera som 
partner till de rumänska företrädare som deltar i den rumänsk-ryska gemensamma 
kommissionen som fått i uppdrag att diskutera återlämnandet av de 
rumänska nationella skatterna.

14. Europaparlamentet uppdrar åt talmannen att översända denna resolution till rådet och 
kommissionen samt till medlemsstaternas regeringar och parlament.


